



EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISIÓN

Estado de Resultados Técnico por Ramo
Vida, Accidentes Personales y Daños
(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2015



Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
VIDA						
Primas Emitidas	11,356,592		6,856,449			4,500,143
(-) Devoluciones de Primas	4,023					4,023
(-) Cancelaciones de Primas	-					-
PRIMAS NETAS EMITIDAS	11,352,569		6,856,449			4,496,120
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS	19,234,077					19,234,077
(+) Variaciones de Productos	23,020,591					23,020,591
(-) Variaciones de Gastos	3,786,514					3,786,514
PRIMAS DEVENGADAS	30,586,646		6,856,449			23,730,197
RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACION DE RESERVAS	2,108,315					2,108,315
(+) Producto de Inversiones	2,111,397					2,111,397
(-) Egresos por Inversiones	3,082					3,082
GASTOS DE OPERACIÓN	3,222,270					822,270
(+) Gastos de Adquisición	913,519					913,519
(+) Gastos de Administración	2,308,751					2,308,751
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			2,400,000			2,400,000
SINIESTRALIDAD	29,340,577		10,338,069			19,002,508
(+) Por Obligaciones Contractuales	29,340,577		10,338,069			19,002,508
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	35,784					35,784
(+) Producto Derechos de Emisión	35,784					35,784
(-) Gasto Derechos de Emisión	-					-
RESULTADO TÉCNICO	167,898		(5,881,620)			6,049,518
RESULTADO DE INVERSIONES						37,013
(+) Producto de Inversiones						144,458
(-) Egresos por Inversiones						107,445
RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO						6,086,531
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						1,011,341
(+) Otros Productos						1,026,069
(-) Otros Gastos						14,728
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						7,097,872
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						826,653
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						848,470
RESULTADO DEL PERÍODO						21,817
						7,924,525
ACCIDENTES PERSONALES						
Primas Emitidas	3,812,441			71,232		3,741,209
(-) Devoluciones de Primas	-					-
(-) Cancelaciones de Primas	-					-
PRIMAS NETAS EMITIDAS	3,812,441			71,232		3,741,209
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS	83,098					83,098
(+) Variaciones de Productos	2,411,102					2,411,102
(-) Variaciones de Gastos	2,328,004					2,328,004
PRIMAS DEVENGADAS	3,895,539			71,232		3,824,307
GASTOS DE OPERACIÓN	1,387,220					1,387,220
(+) Gastos de Adquisición	611,891					611,891
(+) Gastos de Administración	775,329					775,329
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores						-
SINIESTRALIDAD	2,466,810					2,466,810
(+) Por Obligaciones Contractuales	2,466,810					2,466,810
(-) Salvamentos y Recuperaciones						-
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados						-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS						
(+) Producto Derechos de Emisión						-
(-) Gasto Derechos de Emisión						-
RESULTADO TÉCNICO	41,509			71,232		(29,723)
RESULTADO DE INVERSIONES						182
(+) Producto de Inversiones						182
(-) Egresos por Inversiones						-
RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO						(29,541)
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						(4,863)
(+) Otros Productos						83
(-) Otros Gastos						4,946
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						(34,404)
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						(7,259)
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						68
RESULTADO DEL PERÍODO						7,327
						(41,663)

Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
DAÑOS						
Primas Emitidas	232,907,290	24,619	105,858,530	3,072,001		124,001,378
(-) Devoluciones de Primas	74,730	-				74,730
(-) Cancelaciones de Primas	26,803,296	-				26,803,296
PRIMAS NETAS EMITIDAS	206,029,264	24,619	105,858,530	3,072,001		97,123,352
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS	543,923	2,033.00				545,956
(+) Variaciones de Productos	53,297,868	14,274				53,312,142
(-) Variaciones de Gastos	52,753,945	12,241				52,766,186
PRIMAS DEVENGADAS	206,573,187	26,652	105,858,530	3,072,001		97,669,308
GASTOS DE OPERACIÓN	60,507,153		1,366,154	2,546		59,138,453
(+) Gastos de Adquisición	18,607,363					18,607,363
(+) Gastos de Administración	41,899,790					41,899,790
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			1,366,154	2,546		1,368,700
SINIESTRALIDAD	83,459,624		58,796,871			24,662,753
(+) Por Obligaciones Contractuales	83,956,805		58,796,871			25,159,934
(-) Salvamentos y Recuperaciones	497,181					497,181
(+) Siniestros Incurridos pero no reportados	-					-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	8,975,426					8,975,426
(+) Producto Derechos de Emisión	10,371,526					10,371,526
(-) Gasto Derechos de Emisión	1,396,100					1,396,100
RESULTADO TÉCNICO	71,581,836	26,652.21	45,695,505	3,069,455		22,843,528
RESULTADO DE INVERSIONES						14,853,752
(+) Producto de Inversiones						14,853,752
(-) Egresos por Inversiones						-
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						37,697,280
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						6,488,900
(+) Otros Productos						6,756,183
(-) Otros Gastos						267,283
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						44,186,180
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						5,190,829
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						5,586,775
RESULTADO DEL PERÍODO						395,946
TOTAL RAMOS						49,377,009
Primas Emitidas	248,076,323	24,619.21	112,714,979	3,143,233		132,242,730
(-) Devoluciones de Primas	78,753	-				78,753
(-) Cancelaciones de Primas	26,803,296	-				26,803,296
PRIMAS NETAS EMITIDAS	221,194,274	24,619.21	112,714,979	3,143,233		105,360,681
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS	19,861,098	2,033.00				19,863,131
(+) Variaciones de Productos	78,729,561	14,274.00				78,743,835
(-) Variaciones de Gastos	58,868,463	12,241.00				58,880,704
PRIMAS DEVENGADAS	241,055,372	26,652.21	112,714,979	3,143,233		125,223,812
RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACION DE RESERVAS	2,108,315					2,108,315
(+) Producto de Inversiones	2,111,397					2,111,397
(+) Egresos de Inversiones	3,082					3,082
GASTOS DE OPERACIÓN	65,116,843		3,766,154	2,546		61,347,943
(+) Gastos de Adquisición	20,132,773					20,132,773
(+) Gastos de Administración	44,983,870					44,983,870
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			3,766,154	2,546		3,768,700
SINIESTRALIDAD	115,267,011		69,134,940			46,132,071
(+) Por Obligaciones Contractuales	115,764,192		69,134,940			46,629,252
(-) Salvamentos y Recuperaciones	497,181					497,181
(+) Siniestros Incurridos pero no reportados	-					-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	9,011,210					9,011,210
(+) Producto Derechos de Emisión	10,407,310					10,407,310
(-) Gasto Derechos de Emisión	1,396,100					1,396,100
RESULTADO TÉCNICO	71,791,243	26,652.21	39,813,885	3,140,687		28,863,323
RESULTADO DE INVERSIONES						14,890,947
(+) Producto de Inversiones						14,998,392
(-) Egresos por Inversiones						107,445
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						43,754,270
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						7,495,378
(+) Otros Productos						7,782,335
(-) Otros Gastos						286,957
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						51,249,648
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						6,010,223
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						6,435,313
RESULTADO DEL PERÍODO						425,090
						57,259,871

Guatemala, 03 de enero de 2016.

CONTADOR GENERAL
JERRY AUGUSTO SLUSER LEÓN
CONTADOR

AUDITOR INTERNO
Lic. Héctor Augusto Ramos Ruiz
AUDITOR INTERNO
FEMALA, C.A.

PRESIDENTE
Lic. Wenceslao de Manuel Lemus Morales
PRESIDENTE

GERENTE GENERAL
Lic. Gustavo Adolfo Díaz León
GERENTE GENERAL